
Vážení čtenáři Aktualit, 
 

ráda bych se s vámi v letošním roce touto cestou rozloučila a poděkova-

la vám za celý kolektiv pracovníků odboru osiv a sadby za spolupráci. Le-

tošní rok nebyl podle mého názoru výjimečný, trochu nás potrápilo počasí, 

ale to se v zemědělství stává.  

Letošní rok byl významný pro semenářskou kontrolu oslavou 100. vý-

ročí založení ISTA, Mezinárodní asociace pro zkoušení semen. I v rámci 

ústavu jsme se tomuto výročí věnovali a připravili ve spolupráci s Národ-

ním zemědělským muzeem panelovou výstavu “Příběh semen, příběh lidí.“ 

Intenzivně se projednával návrh nového evropského nařízení k osivu   

a sadbě. V této oblasti je potěšující, že pracujeme jako jeden tým, názorově 

se shodneme, podporujeme a informujeme. 

V oblasti digitalizace agend jsme se zase posunuli o krok kupředu a da-

ří se nám právě díky dobré spolupráci s vámi. Převedení certifikace osiva   

a sadby neznamená méně práce, ale doufejme, že méně papírů. 

V pověřování osob rovněž došlo k významnému posunu nejen v počtu 

pověření, ale ve vzájemné spolupráci, v digitalizaci a urychlení procesů. 

Jménem všech pracovníků odboru osiva a sadby vám přeji klidný konec 

letošního roku, příjemné prožití Vánoc uprostřed vašich blízkých a do  nové-

ho roku 2025 pak hodně spokojenosti, štěstí a především pevné zdraví. 

 
 

 
Ing. Barbora Dobiášová   

ředitelka Odboru osiv a sadby 

A
k

tu
al

it
y

 O
d

b
o

ru
 o

si
v

 a
 s

ad
b

y
 

  
  

  
  

 Ú
K

Z
Ú

Z
 

Ročník 2024, číslo 5 

19. 12. 2024 



Publikace OOS 

ÚKZÚZ  
ODBOR OSIV A SADBY  
Za Opravnou 4,  150 06  Praha 5—Motol 

 

Telefon: (042) 257 294 246,  E-mail: odbor.os@ukzuz.cz,  www.ukzuz.cz 
 

Nahlédnutí do začátku roku 2025  

Rok 2025 zahájí účinnost nové legislativy, a to novely vyhlášky 61/2011 Sb. a vyhlášky 129/2012 Sb. V účin-

nost také vstoupí novela vyhlášky 221/2002 Sb., sazebník náhrad.  Všechny novely vyhlášek jsou účinné od 1. 1. 2025.  

 Na samém konci letošního roku se rozhodlo o doplnění druhového seznamu, a to „Listu B“,  o dva druhy, a tak 

budou muset být v roce 2025 opět novelizovány obě vyhlášky, jejichž poslední novely nabydou účinnosti 1. 1. 2025, jak je 

zmíněno výše. 

 Připravujeme nový systém teoretického školení inspektorů ústavu i pověřených osob, a to formou e-learningu. 

Výhodou systému je, že výukové texty budou dostupné kdykoliv bude mít zaškolovaná osoba čas se vzdělávat, a nebu-

de nutné se časově přizpůsobit jednomu termínu. Zaškolovaný může tak do procesu vstoupit kdykoliv a může se prů-

běžně vzdělávat. Před ukončením zaškolování a složením zkoušky bude stanoven termín závěrečné konzultace se školi-

telem k tématům, která by byla nejasná. Přezkoušení pak bude také v tomto systému, ten nabídne ihned informaci o 

úspěšnosti v testu. Školení vzorkovatelů 13. 1. 2025 proběhne ještě on-line tzv. „po staru“. 

 Pro pověřené laboratoře ještě zlepšíme systém hodnocení kruhových testů. Systém stále ladíme, aby byl pro vás 

srozumitelný a aby vedoucí laboratoří z výsledků vyčetli potřebné informace. Proto také zvažujeme i školení, ve kterém 

bychom vás seznámili nejen se způsobem hodnocení, ale také jak výsledky interpretovat a co dělat v případě chyby, kte-

rá se prostě může stát 

 O dalších novinkách už vás budeme informovat ve vydáních Aktualit 2025. 

Ke komunikaci s námi, prosím, využívejte tyto adresy: 

odbor.os@ukzuz.gov.cz  slouží pro obecné dotazy a komunikaci, která není určena konkrétní osobě, ale na více adres 

navesky.os@ukzuz.gov.cz slouží pro uzavírání smluv ohledně použití loga ÚKZÚZ při tisku návěsek a veškerou ostatní   

      agendu spojenou s návěskami 

povlab.os@ukzuz.gov.cz určeno ke zjednodušení komunikace mezi pověřenými laboratořemi a ÚKZÚZ 

dovozy.os@ukzuz.gov.cz určeno pro ohlášení dovozu, ale lepší je využít formulář na PF 

přehlídky.os@ukzuz.gov.cz určeno pro veškeré dotazy ohledně provádění přehlídek porostů pověřenými osobami 

vzorkovani.os@ukzuz.gov.cz určeno pro veškeré dotazy ohledně  vzorkování pověřenými osobami 

aktuality.oos@ukzuz.gov.cz slouží pro přihlášení k elektronickému odběru našeho občasníku Aktuality 

pt.testy_os@ukzuz.gov.cz je určena pro zasílání výsledků kruhových testů 

 Odbor osiv a sadby vydává odborné publikace, z nichž část je zpoplatněna. O tom jsme vás již informovali.  Platí 

také, že všechny pověřené osoby, které tyto publikace potřebují k výkonu činnosti v rozsahu pověření, dostanou jeden 

výtisk zdarma jako pracovní materiál. To platí i pro nové vydání po úpravě a doplnění textu. V případě ztráty či poško-

zení mezi jednotlivými vydáními si je pověřená osoba musí koupit.  

 Metodika zkoušení bude také zatím dostupná pouze v tištěné verzi pro pověřené laboratoře. Po migraci Webu 

ústavu do nového prostředí byla metodika dostupná všem, a to není správné. Než se toto opraví, stáhli jsme ji z volně 

dostupného prostředí. 

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_M2I5NmUxMzMtODFlYS00ZjRlLWE2MjUtNGRmNDM5YWEwODc3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2275660d71-8529-414f-8ee4-8511d8f023aa%22%2c%22Oid%22%3a%227dfe3ed9-a238-4f1d-b5b0-461a1cd6de36%22%7d

